
COMUNE  DI  TREVIOLO
(Provincia di Bergamo)

Ordinanza N. 87 del 01/08/2023 
IL SINDACO

RICHIAMATI:
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il decreto sindacale n. 8 del 17 giugno 2021, avente per oggetto “Modifica orario di apertura al 

pubblico degli uffici comunali collocati nel palazzo municipale con decorrenza dal 1° luglio 
2021”, con il quale si definivano i nuovi orari degli uffici comunali;

VISTO l'art. 50 – comma 7 – del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio al fine di 
armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

CONSIDERATO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei 
servizi comunali; 

RILEVATO che, nel calendario 2023, vi è una giornata di ponte che precede una festività e 
precisamente: Lunedì 14 agosto 2023, unico giorno lavorativo antecedente la festività del 15 agosto, 
giorno di ordinaria chiusura degli uffici;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 
adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 
periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza, nonché di consentire al personale dipendente la fruizione delle ferie, concentrate 
tradizionalmente in occasione del periodo estivo;

CONSIDERATO che nelle giornate feriali immediatamente precedenti le festività, si riduce 
notevolmente l'afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici comunali, di conseguenza la 
sospensione dell'attività lavorativa nella giornata di lunedì 14 agosto 2023 non comporta ricadute 
negative sulla cittadinanza, in quanto verranno comunque garantiti i servizi essenziali comunali nel 
rispetto delle disposizioni contenute nella legge 12 giugno 1990 n.146 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

VALUTATO che la chiusura degli uffici comunali nella giornata feriale del 14 agosto 2023 
porterebbe ad un significativo contenimento dei costi, nell’ambito della più generale riduzione della 
spesa pubblica dovuta a costi di energia elettrica, telefono, pulizia ecc.; 

RITENUTO quindi opportuno, in relazione a quanto sopra espresso, di disporre la chiusura degli 
uffici comunali nella giornata di LUNEDI’ 14 AGOSTO 2023, ad eccezione dei seguenti servizi:
 Servizi Demografici: sarà attivo il servizio di reperibilità dell’Ufficio di Stato Civile;
 Servizio Polizia Locale;



ATTESO altresì che gli uffici comunali presenti nel palazzo municipale osservano il giorno di 
chiusura settimanale del mercoledì per lo svolgimento principale dell’attività di back office;

VALUTATO altresì di disporre l’apertura straordinaria al pubblico degli uffici comunali presenti 
nel palazzo municipale in via Roma n. 43 – Treviolo come di seguito specificato:
 MERCOLEDI’ 16 AGOSTO 2023:
 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 i Servizi: Protocollo/Cimitero, Anagrafe, Ragioneria, Segreteria;
 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 il Servizio Tributi;

al fine di garantire l’accesso della cittadinanza ai servizi comunali in compensazione al sopracitato 
giorno di chiusura straordinaria; 

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale e dei Responsabili di Settore, espresso ai sensi 
dell’art. 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ORDINA

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) DI DISPORRE la chiusura straordinaria degli uffici comunali nella giornata di LUNEDI’ 14 
AGOSTO 2023.

2) DI DISPORRE l’apertura straordinaria al pubblico degli uffici comunali presenti nel palazzo 
municipale in via Roma n. 43 – Treviolo come di seguito specificato:
 MERCOLEDI’ 16 AGOSTO 2023:
 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 i Servizi: Protocollo/Cimitero, Anagrafe, Ragioneria, 

Segreteria;
 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 il Servizio Tributi.

 
3) DI GARANTIRE i servizi pubblici essenziali nella giornata di LUNEDI’ 14 AGOSTO 2023 nel 

rispetto delle disposizioni contenute nella legge 12 giugno 1990 n.146 e successive 
modificazioni ed integrazioni e con le seguenti modalità:
 Servizi Demografici: servizio di reperibilità dell’Ufficio di Stato Civile al numero di cellulare 

3384956567;
 Servizio Polizia Locale;

4) DI CONSIDERARE l'assenza dal lavoro, per la giornata interessata, equivalente al congedo 
ordinario per tutto il personale dipendente.

5) DI DARE comunicazione della presente alle R.S.U. e all’Ufficio Personale.

6) DI PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo pretorio comunale online.

7) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I - Affari Generali la più ampia diffusione ai 
cittadini del contenuto del presente atto mediante le consuete forme di comunicazione di cui si 
avvale l’Amministrazione.

 

Dalla residenza municipale, 01/08/2023 
IL SINDACO 

Pasquale Giovanni Gandolfi / InfoCert S.p.A. 



(*): Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39.  Il documento 
informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Treviolo ed è stato firmato digitalmente, in 
conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82).


